
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

23.12.2024 № 120 

с. Сигаево 

 

О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 4 

апреля 2023 года № 62 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих 

военную службу по контракту, заключённому в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 

 

В целях социальной поддержки граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по 

контракту, заключённому в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указом Главы Удмуртской Республики от 8 октября 2024 года № 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


293 «О внесении изменений в Указ Главы Удмуртской Республики от 16 

февраля 2023 года № 26 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящих военную службу по контракту, заключённому в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 5 

ноября 2024 года № 568 «О несении изменений в постановление 

Правительства Удмуртской Республики от 18 апреля 2023 года № 234 «Об 

утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на финансовое обеспечение расходных обязательств 

муниципальных образований по предоставлению дополнительных мер 

социальной поддержки по освобождению в 2023 и 2024 годах граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящих военную службу по контракту, заключённому в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации, от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования», приказом 

Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 11 ноября 2024 

года № 1683 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и 

науки Удмуртской Республики от 16 февраля 2023 года № 240 «Об 

утверждении Типового порядка обращения за освобождением от платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по 

контракту, заключённому в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 

http://internet.garant.ru/document/redirect/72116730/0
consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEB9DF67D25145143C79CFA057BAE8DD4EB6941B9B1107A63D1D0B966VFG
consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEF90FC7625145143C79CFA057BAE9FD4B36240B8A444293986DDBB6B9038833F8DE7186BVCG


Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, за 

присмотр и уход за детьми в образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление Главы муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 4 

апреля 2023 года № 62 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящих военную службу по контракту, заключённому в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

следующие изменения: 

1)  Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Освободить родителей (законных представителей), призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 

заключённому в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 

28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 

либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации, от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в 

образовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», реализующих 

образовательную программу дошкольного образования.»; 

2) в пункте 1.1. слова «в 2024 году» исключить; 

3) в пункте 1.2. слова «в 2024 году» исключить; 

4) в пункте 9 цифры «2024» заменить цифрами «2025».  

2. Внести в Порядок обращения за освобождением от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 



Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по 

контракту, заключённому в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, за 

присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, 

подведомственных Управлению образования Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Право на обращение за освобождением от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», реализующих 

образовательную программу дошкольного образования (далее - плата за 

присмотр и уход за детьми), имеют: 

1) родители (законные представители), призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящие военную службу по контракту, заключённому в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», либо заключившие контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации, а также второй родитель, близкий родственник ребёнка; 

2) родители (законные представители), указанные в подпункте 1 

настоящего пункта, получившие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания в связи с прохождением военной службы или исполнением 

обязанностей по контракту, а также второй родитель, близкий родственник 

ребёнка; 

3) родитель (законный представитель), близкий родственник ребёнка в 

случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), 

указанных в подпункте 1 настоящего пункта.»; 

2) пункт 6 изложить в следующей реакции: 

«6. Право на освобождение родителей (законных представителей): 

1) указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, от платы за 

присмотр и уход за детьми возникает со дня подачи заявления об 

освобождении от платы за присмотр и уход за детьми в дошкольную 

организацию и действует до 31 декабря 2025 года, но не более чем до дня 

окончания прохождения военной службы или службы по контракту; 



2) указанных в подпунктах 2-3 пункта 2 настоящего Порядка, от платы за 

присмотр и уход за детьми возникает со дня подачи заявления об 

освобождении от платы за присмотр и уход за детьми в дошкольную 

организацию и действует до 31 декабря 2025 года.». 

 

3. Начальнику Управления образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики»: 

- ознакомить руководителей образовательных учреждений с настоящим 

постановлением; 

- осуществлять реализацию и контроль за исполнением настоящего 

постановления. 

4. Руководителям образовательных учреждений, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования: 

- ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся 

(воспитанников) с настоящим постановлением; 

- осуществлять реализацию настоящего постановления и приём 

документов в соответствии с Порядком. 

5. Настоящее постановление обнародовать в соответствии со статьями 40 

и 41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Глава Сарапульского района             А.И. Шарафутдинов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


